- 1 -

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

開    会  令和7年11月12日（水）

閉    会  令和7年11月12日（水）

場    所  教育センター 3階 教育委員会室

出席者

 教育長  小 林 一 弘

委 員  板 橋 英 之   委 員  山 野 玲 子

委 員  松 本 昭 彦   委 員  小 池 亮 子

欠席者 なし

説明のため

出席した職員

教育部長

教育部参事

総務課長

学校教育課長

教育環境課長

生涯学習課長

文化財保護課長

図書館長

森   広 一

渡 邉 真 宏

峯 岸 孝 徳

須 藤 英 隆

糸 井 広 江

小 野 里 篤 史

向 田 澄 枝

下 山 理 枝

事務局職

員出席者

庶務係長

庶務係（担当）

山 本 江美子

栗 原 有 美

時  間
開  会  午後 2時 00分

閉  会  午後 2時 25分

 - 2 -

提      出      議      案

議 案 番 号 件          名 結 果

議案第 26号 令和 7年度桐生市一般会計教育費補正予算（第 5号） 秘密会にて審議

発 言 者 発    言    内    容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

板橋委員

学校教育課長

それでは、これより桐生市教育委員会 11月定例会を開会いたします。

 ただいまの出席者は、5名であります。

 直ちに会議を開きます。

日程第 1 会議録署名委員の指名を行います。

 会議録署名委員は、会議規則第 18条の規定により、小池委員を指名いたし

ます。

日程第 2 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日 1日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

 ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日 1日と決定いたしました。

日程第 3 事務報告について を議題といたします。

課ごとに順次報告をお願いいたします。

（総務課から順次、建制順に事務報告）

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。

委員の皆さんから、何かございますか。

学校教育課の行事予定で、これから中学校理科学習発表会が行われるとい

うことですが、中身について伺います。

中学校の学習発表会につきましては 28 日の金曜日に予定をしているとこ

ろでございますが、今年度の発表内容につきましては、20日の理科主任会の

場で担当の方に要項等が配布されますので、まだこちらも把握しておりませ

んが、担当の話によりますと、理工学部大学院生のサイエンスドクターの皆

 - 3 -

板橋委員

学校教育課長

板橋委員

学校教育課長

板橋委員

学校教育課長

教育長

山野委員

生涯学習課長

山野委員

様から中学生に自由研究についてたくさんアドバイスをいただき、年々クオ

リティが上がっているということです。かなり質の高い研究がなされている

ということで、市内の理科教諭も、この中学生の活躍について非常に喜んで

おります。発表内容の詳細がわかりましたらご報告をさせていただきたいと

思います。

例年は各学校から何点か出てきて生徒たちが発表しますが、ポスター発表

ですか。それとも口頭の発表ですか。

基本的に提示するものはタブレットを使うと思いますが、紙の資料も作成

すると聞いております。

1人ずつの発表ですか。

1人ずつの発表になります。

また、サイエンスドクターが審査員になって、優秀な発表については賞が

選ばれるということを聞いております。

今、いろんな企業や学会で理科関係のコンクールのようなことを行ってい

ますので、もし良い発表があれば、そういうところにどんどん出すというこ

とも検討していただければと思います。市の中で終わってしまうのはもった

いないと思います。

はい、ありがとうございます。主任会の方にもその旨はしっかりと伝えさ

せていただきます。

日程、締め切り等を見て応募が可能ならば、ぜひ紹介を出して、せっかく

サイエンスドクターが夏前から関わって仕上げたものですから、どこかで発

表ができるといいですね。

他に何かございますか。

12月 7日の「心のきらめき」講演会について生涯学習課長から説明をいた

だきましたが、日曜日の 10時半からなので、子供も一緒に参加できますか。

例年ですと、保護者と PTA の会員様中心ですが、今回講師の先生に確認さ

せていただきましたら、子供も一緒に参加できるということです。

日曜日に開催ということで、大変かなと思いましたが、子供と一緒に話を

 - 4 -

教育長

松本委員

生涯学習課長

松本委員

教育長

小池委員

生涯学習課長

教育長

聞けるというのは今回新しい形だと思いますので、ぜひアナウンスをしてい

ただいて多くの方が良いお話を聞けるといいなと思いました。

講師の篠原選手と木村さんは新里中学校で一度講演をされていて、大好評

でした。いつもウィークデイの夜に開催されているようですが、子供たちや

いろんな人が聞けるように今回の日程にされたわけですよね。

他に何かございますか。

放課後子ども教室の関係行事が充実しておりますが、参加状況について伺

います。

参加状況ですが、不定期開催もだんだんと知れ渡ってきまして、参加率も

数年前よりは多くなってきております。定員に満たない部分もありますが、

ほぼ定員近くになるような状況になっております。

今回の冬の放課後子供教室はこれからの募集になりますので、まだ開けて

みないと分からないところもありますが、これまでの様子ですと、ほぼ定員

に達するのではないかという状況になっておりまして、子供たちも楽しみに

しております。

これだけ全部のところで実施するのであれば、市全体にアナウンスしても

よいのではないかと思います。

他に何かございますか。

「ミニきりゅう」に関して感謝の気持ちを伝えたいと思います。子供が毎

年楽しみにしておりまして、今年もとても楽しんで帰ってきました。ありが

とうございます。

いろいろと大変だと思いますが、無理のない範囲で続けていただけたら嬉

しく思います。

今回、社会教育委員が初めて視察という形で、ミニきりゅうに行かせてい

ただきました。初めて視察して、子供たちが主体的に活動しているところ、

すごく楽しそうにやっているところを見て、とても感動して嬉しく感じたと

いうことを聞いております。

引き続きこのような事業が継続できるように、社会教育委員と一緒に協議

してまいりたいと思います。

新聞の記事も、子供の意欲を掻き立てるような良い記事が載っていました

 - 5 -

教育長

教育部長

教育長

教育長

教育長

ね。

他に何かございますか。

それでは質疑も出尽くしたようですので、これをもって質疑を終結いたし

ます。

日程第 4 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。

12月定例会については、12月 5日（金）午後 2時から、教育センター3階

教育委員会室での開催を予定しています。

1 月定例会については、1 月 13 日（火）午後 2 時から、教育センター3 階

教育委員会室での開催を予定しています。

次に、2月定例会の予定について、事務局からご提案願います。

2月定例会については、2月 3日（火）午後 2時からの開催をご提案申しあ

げます。

2月定例会については、2月 3日（火）午後 2時からという提案がありまし

たが、よろしいでしょうか。

＜異議なしの声＞

それでは、2 月 3 日（火）午後２時に予定させていただきます。会場は、

追って、ご連絡いたします。

日程第 5 につきましては、秘密会にいたしたいと思います。これにご異

議はありませんか。

＜異議なしの声＞

ご異議なしと認めます。よって、日程第 5 につきましては、秘密会で行

います。本件は秘密会となるため、傍聴規則第 6条の規定により、傍聴の方々、

報道の方々には退場していただくことになりますので、よろしくお願いいた

します。

暫時、休憩いたします。